
Nº 130, sexta-feira, 6 de julho de 2012 65ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012070600065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 210, parágrafo único, e
213 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o requerimento dos interessados contido no Processo MPF/PGR
nº 1.00.000.009188/2012-48, resolve:

Nº 385 - Art. 1º Remover, mediante permuta, os Procuradores da
República FÁBIO HOLANDA ALBUQUERQUE e ANSELMO
HENRIQUE CORDEIRO LOPES, ficando o primeiro lotado na Pro-
curadoria da República no Estado de Pernambuco e o segundo na
Procuradoria da República no Estado de Alagoas.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias con-
tados a partir de 16 de julho de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso VIII, da Lei Com-
plementar n.º 75, de 20/5/1993, resolve:

Nº 386 - Art. 1º Incluir na composição da Comissão criada pela
Portaria PGR/MPU nº 178, de 16/4/2012, publicada no Diário Oficial
da União de 17/4/2012, o Procurador do Trabalho SEBASTIÃO
VIEIRA CAIXETA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício GCEAP nº 4051, de 19 de
junho de 2012, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, resolve:

Nº 387 - Art. 1º Designar os Procuradores da República CELSO
ANTÔNIO TRÊS, ANTÔNIO CARLOS WELTER, MAURO CI-
CHOWSKI DOS SANTOS e ANDRÉ CASAGRANDE RAUPP para,
sem prejuízo de suas atribuições, também compor o grupo de controle
externo da atividade policial da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul, instituído pela Portaria PGR nº 112, de 14 de

março de 2011, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 64, de 16 de
março de 2011, e excluir do referido grupo os Procuradores da Re-
pública HAROLD HOPPE, JORGE IRAJÁ LOURO SODRÉ, ES-
TEVAN GAVIOLI DA SILVA e MICHAEL VON MÜHLEN DE
BARROS GONÇALVES.

Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR nº 112, de 14 de março de 2011.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 11127/2012, de 25 de
junho de 2012, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo,
e por necessidade de serviço, resolve:

Nº 388 - Designar o Procurador da República ELEOVAN CÉSAR
LIMA MASCARENHAS para exercer as funções de Procurador Re-
gional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, no período de 16 a 29 de julho de 2012, tendo
em vista as férias regulares do titular e do substituto.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício MPE/PRSE/LNT nº
152/2012, de 26 de junho de 2012, da Procuradoria da República no
Estado de Sergipe, resolve:

Nº 389 - Art. 1º Designar o Procurador da República JOSÉ RÔ-
MULO SILVA ALMEIDA para exercer, até o término do mandato do
titular, em 29 de março de 2014, as funções de Procurador Regional
Eleitoral Substituto no Estado de Sergipe.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 16 de julho de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Processo CSMPF nº
1.00.001.000118/2012-14, resolve:

Nº 390 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral
da República EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO, nos
dias 10 e 11 de julho de 2012, para participar, como palestrante, do
"Segundo Congresso Internacional de Evaluación de Políticas Pú-
blicas 'En el marco de los sistemas dinámicos complejos'", a ser
realizado na cidade de Xalapa, Veracruz, México, no período de 11 a
13 de julho de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Processo CSMPF nº
1.00.001.000117/2012-70, resolve:

Nº 391 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República VLA-
DIMIR BARROS ARAS, lotado na Procuradoria da República no
estado da Bahia e integrante da Associação Nacional dos Procu-
radores da República - ANPR, para comparecer no mutirão de tra-
balho intitulado "rodízio de diretores" , a ser realizado na cidade de
Brasília, nos dias 10 e 11 de julho de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000110/2012-58, resolve:

Nº 392 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, da Procuradora Regional
da República ZÉLIA LUIZA PIERDONÁ, lotada na Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, para participar do curso "Sis-
tema de Pensiones" a ser realizado na cidade do México, México, no
período de 30 de julho a 3 de agosto de 2012.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Nº 117 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I, II e III desta Portaria, os seguintes candidatos
habilitados em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
23 10502789 FABIO JUNIOR RIBEIRO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

II - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
42 10006849 RAFAEL SANTOS DE AZEVEDO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
43 11 0 9 4 0 8 7 MARCO OLIVEIRA SILVA DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 10162736 GUSTAVO FELIPE REIS PEREIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - ELISEU DE SOUZA QUEIROZ, CPF:

016.921.411-71 - PT/SG-332, DE 01/03/2012, DOU DE 02/03/2012.
25 10719447 BRUNO MULIM VENCESLAU DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
44 10495981 POLIANNA MAIA DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
45 10679232 SONIVALDO LEITE DA COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - SERGIO AUGUSTO CIBRAO SOUSA PIMEN-

TEL, CPF: 002.061.001-75 - PT/DG-218, DE 29/02/2012, DOU DE
02/03/2012.

46 10636365 WESLEY RIBEIRO SANTOS DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.




